4. Sicut novéllæ olivárum, \* Ecclésiæ filii sint in circúitu mensæ Domini.

Comme des plants d'olivier, que les enfants de l'Église entourent la table du Seigneur.

5. Qui pacem \* ponit fines Ecclésiæ, fruménti ádipe sátiat nos Dóminus.

Celui qui met la paix sur le territoire de l'Église et nous rassasie de la moelle du froment, c'est le Seigneur.

### I<sup>es</sup> Vêpres

Capitule - I Cor. II, 23-24

Frères : Pour moi, en effet, j'ai reçu du Seigneur ce qu'à mon tour je vous ai transmis : le Seigneur Jésus, la nuit où il était livré, prit du pain et, après avoir rendu grâces, le rompit et dit : « Ceci est mon corps, qui est pour vous; faites ceci en mémoire de moi. »

**Ad Magnif. Ant.** O quam suávis est, \* Dómine, spíritus tuus, qui, ut dulcédinem tuam in filios demonstrares, pane suavíssimo de cælo præstito, esuriéntes reple bonis, fastidiósos dívites dimíttens inánes. Comme il est suave votre esprit, Seigneur,

puisque, pour montrer votre tendresse envers vos fils, leur ayant présenté un pain exquis venu du ciel, vous comblez de biens les affamés et renvoyez les mains vides les riches dédaigneux.,

### Laudes

Capitule : I<sup>es</sup> Vêpres

**Ad Bened. Ant :** Homo quidam \* fecit cœnam magnam, et vocávit multos : et misit servum suum hora cœnæ dícere invitátis ut venírent, quia ómnia paráta sunt, allelúja.

### Tierce

Antienne : 2. Miserátor Dóminus \*

Capitule : I<sup>es</sup> Vêpres

### Sexte

Antienne : 3. Cálicem salutáris \*

Capitule - I Cor. 11. 26.

CHAQUE fois en effet que vous mangez ce pain et que vous buvez cette coupe, vous annoncez la mort du Seigneur, jusqu'à ce qu'il vienne.

### None

Antienne : 5. Qui pacem \*

Capitule - I Cor. 11. 27.

QUIQUONQUE mange le pain ou boit la coupe du Seigneur indignement aura à répondre du corps et du sang du Seigneur.

### II<sup>mes</sup> Vêpres

Capitule : I<sup>es</sup> Vêpres

**Ad Magnif. Ant :** O sacrum convivium, \* in quo Christus sumitur :

véritable Trinité, une et souveraine Divinité, sainte et unique Unité.

### Laudes

Capitule : I<sup>es</sup> Vêpres

**Ad Bened. Ant :** Benedícta sit \* sancta, créatrix et gubernátrix ómnium, sancta et indivídua Trínitas, nunc, et semper, et per infiníta sæcula sæculórum.

Bénie soit la sainte, créatrice et régente de toutes choses, la sainte et indivisible Trinité, maintenant et toujours, et dans l'infini des siècles des siècles.

### Tierce

Antienne : 2. Laus et perénnis glória \*

Capitule : I<sup>es</sup> Vêpres

### Sexte

Antienne : 3. Glória laudis \*